“Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância”.

Atualmente, encontra-se vigente a Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que estabelece o limite de alçada de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), valor não atingido pelo crédito tributário exonerado no acórdão recorrido, no montante de R$ 5.565.696,02.
		 Tendo em vista que o crédito tributário exonerado pela primeira instância não alcança o limite de alçada vigente na data do

[...]

Portanto, depreende-se que o limite de alçada a ser definitivamente considerado 

será aquele vigente no momento da apreciação, pelo Conselho, do respectivo Recurso de Ofício.  

Atualmente, encontra-se vigente a Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que 

estabelece o limite de alçada de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), valor não atingido 

pelo crédito tributário exonerado no acórdão recorrido, no montante de R$ 5.565.696,02. 

Tendo em vista que o crédito tributário exonerado pela primeira instância não 

alcança o limite de alçada vigente na data do presente julgamento, VOTO NO SENTIDO DE NÃO